
 

Seite 1 von 1 

 

 
Bieterfragen zur Ausschreibung 023-2025L 
 
Stand 25.06.2025 
 
 
1. Bieterfrage: 
 
Im Zuge der Anlage 5 / Pkt. 7 - Prozentsatz für die Anzahlung gegen eine unbefristete 
Bankbürgschaft, bitten wir die Bürgschaft spätestens 3 Wochen nach Lieferung "frei 
Verwendungsstelle" zurückzusenden. Ist das möglich? 
 
Antwort zu Frage 1: 
Entgegen den Angaben im Leistungsverzeichnis und den AVB (2019) der TU BAF kann für 
diese Ausschreibung die folgende Zahlungsbedingung vereinbart werden. 
 

1) Summe x für eine Anzahlung gegen eine unbefristete Bürgschaft 
2) Summe x nach Lieferung der Anlage und Abschluss Übereignungsvertrag (damit TU 

BAF Eigentum an der Anlage erhält), Rückgabe der Bürgschaft spätestens 3 Wochen 
nach Übereignung  

3) Summe mind. 20% nach Endabnahme 
 
 
2. Bieterfrage: 
In der Ausschreibung ist in der Anlage 5 / Anforderungen, der Umgang mit CFK-Stäuben 
aufgeführt. Diesbezüglich ist ein klimatisierter Schaltschrank mit FU erforderlich. Sofern Sie 
bauseits einen klimatisierten und staubfreien Raum sicherstellen können, könnte ein 
luftgekühlter Schaltschrank mit FU berücksichtigt werden, welcher sich kostengünstiger 
auswirkt. Wir bitten um technische Prüfung. 
 
Antwort zu Frage 2: 
Es steht leider kein klimatisierter, staubfreier Raum zur Verfügung, so dass entsprechend ein 
klimatisierter Schaltschrank benötigt wird. 
 
 
3. Bieterfrage: 
Ist statt dem Abschluss eines Übereignungsvertrages auch eine unbefristete 
Vertragserfüllungsbürgschaft in Höhe von 80% des Auftragswertes nach Lieferung als 
Sicherheit für die zweite Zahlung möglich? Die Anzahlungsbürgschaft sollte im Tausch 
zurückgegeben werden. 
 
Antwort zu Frage 3: 
Ja, eine Vertragserfüllungsbürgschaft statt eines Übereignungsvertrages nach Lieferung ist 
auch möglich 


